[image: image1.jpg]

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОВОЛЖСКОЕ УПРАВЛЕНИЕ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

	25.05.2010. № 145-р

О проведении городской  Спартакиады среди   школьных лагерей  с дневным  пребыванием детей городского округа Новокуйбышевск

На основании совместного плана работы Поволжского управления  министерства образования и науки Самарской области  и  Управления по физической культуре и спорту администрации г.о.Новокуйбышевск и в соответствии с Положением  о проведении Спартакиады  лагерей с дневным пребыванием детей
1. Директорам  образовательных учреждений г.о.Новокуйбышевск:

1.1 направить  учащихся  на соревнования городской Спартакиады согласно Положению (Приложение №1);
1.2 назначить руководителя команды с возложением на него ответственности за жизнь и здоровье учащихся во время пути следования и во время проведения соревнований.

2.Директору МОУ СОШ №8 «ОЦ» (Ульянова Л.В.) подготовить стадион для проведения лёгкоатлетической эстафеты.

3. Директору «Ресурсного центра» (Парфеновой О.И.) обеспечить организационное и информационно-методическое сопровождение участия команд школьников в городской Спартакиаде.

4. Контроль за исполнением данного распоряжения возложить на начальника отдела реализации образовательных программ  Николаеву Л.Н.

С распоряжением ознакомлены:

Л.Н.Николаева_________________

О.И.Парфёнова_________________

Л.В.Ульянова____________________
Руководитель
Поволжского управления                                              С.Н.Сазонова

Исполнитель Васильева И.В. тел. 6-20-86
Приложение №1

к распоряжению Поволжского управления

от___________________№_____________

«Согласовано»                                                                         «Утверждаю»

Руководитель                                                                           Начальник Управления

Поволжского Управления                                                     по физической культуре

министерства образования                                                    и спорту Администрации

и науки Самарской  области                                                 г.о.Новокуйбышевска

_________С.Н.Сазонова                        ______С.Н.Мамонов
__   ______ 2010 г.                               __   ______ 2010 г.

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении городской   спартакиады  среди  школьных   лагерей

с дневным  пребыванием детей

в   2009-2010 учебном году.
1. Цели   и   задачи   спартакиады
- Пропаганда физической культуры и спорта как основного средства укрепления здоровья   и   физического   развития.
- Формирование   здорового   образа   жизни.

- Организация досуга детей в летнее время.
- Развитие   массовой   физкультуры  в  школьных  лагерях с дневным пребыванием детей..
- Выявление  сильнейших   команд   школьных лагерей.
2. Руководство  подготовкой  и  проведением  спартакиады
Общее руководство подготовкой и проведением спартакиады осуществляется Управлением по физической культуре и спорту городского округа Новокуйбышевск.
Непосредственная подготовка и проведение соревнований 1 этапа (внутри школьных лагерей) возлагается на коллективы школ (начальник лагеря, воспитатели и учителя физической культуры).

Непосредственная подготовка и проведение соревнований 2 этапа (финальные соревнования) возлагается на главную судейскую коллегию, утвержденную  УФКиС.
3. Порядок  проведения   спартакиады

Спартакиада проводится на  территории   г.о. Новокуйбышевск.
Спартакиада  среди  учащихся   школ     проводится  в  два  этапа:
1 этап - соревнования  внутри школьных лагерей,
2 этап - финальные  соревнования  городской  спартакиады  среди  сборных  команд школьных лагерей, согласно сроку,  указанному в данном положении.

4. Участники    соревнований
К участию в финальных соревнованиях  во всех видах программы спартакиады допускаются учащиеся 1998 года рождения и моложе, допущенные по состоянию  здоровья  к  занятиям  физической   культурой  и  спортом.
5. Программа   спартакиады,  зачет    и   примерные   сроки   проведения

Программные виды спорта:
1. Шахматы                                                                   -  7,8,9,10  июня 2010 года

2. Подвижная игра «Перестрелка»                                        - 15 июня 2010 года

3.  Легкоатлетическая эстафета                                              - 17 июня 2010 года

4. Соревнования по настольному теннису и дартсу            - 21 июня 2010года

5.  Праздник спорта                                                                 - 23 июня 2010 года
6.Состав    команды, программа, зачет   и    определение победителей

6.1. Шахматы

Соревнования проводятся в ДЮЦ.

Состав команды 3 мальчика и 1 девочка.

На доске мальчика может выступать девочка. Первенство проводится в трех группах по круговой системе в один круг. Победитель группы получает право играть в финале. При распределении мест, предпочтение отдается команде, победившей во встрече, в случае равенства этого показателя по результату на первой доске и т.д.

7 июня                                8 июня                                    10 июня

	1 группа
	2 группа
	3 группа

	Школа № 15
	Школа № 9
	Школа № 21

	Школа № 13
	Школа № 20
	Школа №17

	Школа № 18
	Школа № 6
	Школа № 3

	Гимназия №1
	Школа № 19
	Школа № 11

	Школа № 4

Финал состоится  10 июня 2010 года в 10.00

6.2. Подвижная игра «Перестрелка».

Соревнования проводятся в ФОК «Октан». Начало соревнований в 10.00.

Состав команды 10 человек (5 мальчиков и 5 девочек). В соревнованиях принимают участие по одной команде от каждого школьного лагеря.

Соревнования проводятся по круговой системе в подгруппах по времени. На игру дается 10 минут. Если по истечении 10 минут на площадке остается равное число игроков, игра продолжается до первого выбитого игрока. Команды-победители в подгруппах встречаются в финале и разыгрывают между собой, по круговой системе , 1-3 места.

6.3. Легкоатлетическая эстафета.

Состав команды 8 человек (4 мальчика и 4 девочки)

Эстафета состоит из 8 этапов по 180 м.

Место проведение МОУ СОШ  № 8.

Дата 17 июня в 11.00

Победитель определяется по лучшему техническому результату.

6.4. Соревнования по настольному теннису и дартсу.

Соревнования проводятся в ФОК «Октан». Начало соревнований в 10.00.

Соревнования по настольному теннису:
Состав команды 5 человек (не зависимо от пола). Соревнования личные, по трем возрастам.

2002-2001 г.р. – 1 человек,

2000-1999 г.р. – 2 человека,

2002-2001 г.р. – 2 человека.

Игра продолжается до двух побед (т.е. состоит из трех партий). Игры проводятся по круговой системе. Победитель во всех возрастах определяется  по наибольшей сумме очков, набранных во всех встречах.

Соревнования по дартсу:

Состав команды 5 человек (не зависимо от пола). Соревнования Лично-командные.

Все участники соревнований выполняют три серии по три броска в каждой серии. Победитель в личном первенстве определяется по лучшей сумме очков, набранной в девяти бросках. Победитель в командном первенстве определяется по лучшей сумме очков всех пяти участников.

6.5. Праздник спорта

Соревнования проводятся в ФОК «Октан». Начало соревнований в10.00.
Состав команды 10 человек (5 мальчиков и 5 девочек).
Программа праздника состоит из 12 эстафетных заданий

    1. «Меткий футболист» -  выполнение пенальти по воротам. Задание выполняют все участники команды, из  трех попыток каждый участник – учитывается общая сумма попаданий (расстояние 5 м).

2. «Точно в цель» - выполнение бросков мяча в заданную цель. Задание выполняют все участники команды, из  трех попыток каждый участник – учитывается общая сумма попаданий (расстояние 3 м.).

3. «Разминка» - Участникам предлагается за три минуты придумать наибольшее количество слов из букв заданного слова.
4.  «Комбинированная эстафета» - в эстафете участвует вся команда.

· 1 участник  передвигается до фишки и обратно с тремя мячами;
· 2 участник  катит перед собой мяч для фитнеса  в обоих направлениях;
· 3 участник передвигается на мяче с «ушами» до фишки, а обратно возвращается бегом;
· 4 участник  бежит до фишки и обратно с прыжками через скакалку;
· 5 участник передвигается до фишки способом «каракатица», вперед ногами, а обратно возвращается бегом;
· 6, 7 участник бегут парой в обруче в обоих направлениях;
· 8,9 участник переносят мяч для фитнеса.
· 10 участник бежит до фишки с прыжками через обруч.
      Учитывается общее командное время.

5. Дартс -  выполнение бросков в мишень. Задание выполняют все участники команды, из  трех попыток каждый участник – учитывается общая сумма попаданий.

6.  «Кегельбан» - каждый участник выполняет три попытки – учитывается общая сумма выбитых командой кегель.

7. «Хоккейный слалом» - передвижение с хоккейной клюшкой и мячом, фигурное ведение мяча. Учитывается общее командное время.

8.  «Репка» - На заданном расстоянии от команды на стуле «растет репка». Первый участник  добегает до «репки», обегает ее и возвращается назад. Второй участник берет первого за талию, и они преодолевают это же расстояние вдвоем, возвращаются. К ним присоединяется третий участник, четвертый и т. д. Последний участник, пробегая мимо стула, забирает «репку» и вся команда возвращается на стартовую позицию. Учитывается общее командное время.

9. «Собери предметы» - за 1 минуту необходимо перенести из бассейна  в обруч как можно больше предметов. Каждый участник за один подход может взять только один предмет. Предметы необходимо брать только руками. Учитывается общее количество перенесенных предметов.

10. «Сквозь игольное ушко»- Участники по очереди добегают до обруча, «продевают» его  через себя сверху, обегают стойку, вновь «продевают» обруч, добегают до команды и передают эстафету следующему участнику. Учитывается общее командное время.
11.  «Гонка мячей в колоннах» - Передача мяча для баскетбола над головой,      последний участник получает мяч, обегает фишку и встает в начало колонны      и т.д. Учитывается общее командное время.

12. «Быстрый мяч» - Участники строятся в колонну по одному. Капитан встает лицом к команде  на расстояние 3-х метров. Капитан бросает мяч первому игроку, тот возвращает мяч капитану и приседает. Капитан бросает мяч следующему участнику и т.д. Получив мяч от последнего игрока, капитан поднимает его вверх.

      Учитывается общее командное время. Главная судейская коллегия оставляет за    собой право изменить условия проведения соревнований в зависимости от количества участников. Итоговое место команды определяется по наименьшей сумме занятых мест в каждом из видов соревнований.
7. Заявки, судейство.

Судейство соревнований осуществляется судейскими коллегиями.

Заявки, заверенные начальником лагеря и медработником, подаются в главную судейскую коллегию в день соревнований. Без оформленной в соответствии с требованиями  заявки,  команды к участию в соревнованиях не допускаются.
8. Определение победителя

Победитель в каждом виде спорта определяется по  наименьшей сумме очков.
В случае обнаружения подставного лица, команда снимается с данного вида.  Представители команды, допустившие нарушения, несут  ответственность установленную в законном порядке.

9. Награждение.
 Команды  победительницы и призеры награждаются грамотами  Управления по физической культуре и спорту г.о. Новокуйбышевск.
Победители и призеры в составе команды награждаются медалями.

Все участники соревнований награждаются сувенирной продукцией.
10. Финансовое обеспечение спартакиады

Финансирование спартакиады осуществляется из средств мероприятий по организации отдыха и оздоровления детей и средств Управления по физической культуре и спорту.